



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月24日

東

上場会社名 中外炉工業株式会社

上場取引所

コード番号 1964

URL <https://chugai.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 阪田 守

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員業務本部長 (氏名) 馬場 一郎 TEL 06-6221-1251

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	6,119	△3.6	△209	—	△108	—	△74	—
2026年3月期第1四半期	6,347	20.2	△371	—	△252	—	704	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 283百万円(685.0%) 2026年3月期第1四半期 36百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△10.51	—
2026年3月期第1四半期	96.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	46,830	29,414	62.3
2026年3月期	51,282	31,481	60.8

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 29,158百万円 2026年3月期 31,200百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	—	—	166.00	166.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	—	—	180.00	180.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	40,300	7.9	3,620	25.7	3,720	19.6	2,516	△46.1
								361.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	7,800,000株	2026年3月期	7,800,000株
2027年3月期1Q	818,497株	2026年3月期	562,810株
2027年3月期1Q	7,111,002株	2026年3月期1Q	7,285,884株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
3. その他	9
(1) 受注及び販売の状況	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当社は、中期経営計画の最終年度である2027年3月期の達成に向け、重点施策を着実に推進しております。第1四半期の業績は、受注は前年同期比で減少したものの、おおむね想定どおりに推移しました。

当第1四半期連結累計期間においては、引き続き当社グループのエンジニアリングノウハウを活用し、水素・アンモニア燃料の熱処理プロセスへの適用、熱処理プロセスの省エネ・電化など、カーボンニュートラルに資する技術提案を積極的に展開しました。自動車関連電池・モータなどの主要部材製造プロセス用の熱処理設備や半導体関連の機能材熱処理設備において、当社独自技術に基づく営業活動を継続する一方、顧客ニーズの多様化や製品ライフサイクルの変化に迅速に対応すべく、最新鋭の研究施設である熱技術創造センターを有効活用し、研究開発力の強化および社内外での共同開発を推進しました。

その結果、受注面につきましては、国内化学向け熱処理設備、電池素材熱処理炉、熱風発生装置、自動車等向け真空炉、国内鉄鋼向け取鍋予熱装置、燃焼装置などの成約を得て、受注高は前年同期比63.0%の7,383百万円となりました。

売上面につきましては、国内非鉄向け加熱炉、鉄鋼向けプロセス設備および排ガス処理設備に加え、機械部品熱処理設備、機能材火炎内処理設備などの工事が進捗し、売上高は前年同期比96.4%の6,119百万円となりました。

利益面につきましては、人件費や原材料価格の上昇分の適正な価格転嫁および業務効率化を進め、営業損失209百万円（前年同期は371百万円の損失）、経常損失108百万円（前年同期は252百万円の損失）と、いずれも損失が縮小しました。一方、前年同期に計上されていた株式売却益がなくなったため、親会社株主に帰属する四半期純損失74百万円（前年同期は704百万円の利益）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次の通りであります。

また、セグメント別の各金額は、セグメント間取引等相殺消去前の金額によっております。

	受注高 (百万円)	前年同期 増減率 (%)	売上高 (百万円)	前年同期 増減率 (%)	営業利益 (百万円)	前年同期 増減率 (%)
熱処理事業	3,785	4.3	2,510	△32.7	△422	—
プラント事業	2,625	△58.7	3,045	51.5	371	—
開発事業	372	△62.4	176	△36.5	△163	—
その他	1,384	△21.7	1,014	△21.7	△27	—

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

資産合計は、現金及び預金、受取手形、売掛金及び契約資産の減少などにより、前期末比4,451百万円減少の46,830百万円となりました。

負債合計は、買掛金の減少などにより、前期末比2,384百万円減少の17,416百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金の減少などにより、前期末比2,067百万円減少の29,414百万円となり、自己資本比率は62.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2026年4月28日に公表いたしました予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,821	7,674
受取手形、売掛金及び契約資産	25,859	23,589
棚卸資産	1,670	1,991
その他	219	369
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	38,569	33,622
固定資産		
有形固定資産	5,815	5,779
無形固定資産	224	216
投資その他の資産		
投資有価証券	5,330	5,859
その他	1,358	1,367
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	6,672	7,211
固定資産合計	12,712	13,208
資産合計	51,282	46,830
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	877	1,085
買掛金	6,887	4,103
短期借入金	1,921	2,392
引当金	281	114
その他	5,475	5,252
流動負債合計	15,442	12,948
固定負債		
長期借入金	2,524	2,444
退職給付に係る負債	186	192
その他	1,647	1,831
固定負債合計	4,358	4,468
負債合計	19,800	17,416

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,176	6,176
資本剰余金	1,544	1,544
利益剰余金	21,412	20,136
自己株式	△1,426	△2,566
株主資本合計	27,707	25,291
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,787	3,146
繰延ヘッジ損益	81	105
為替換算調整勘定	262	263
退職給付に係る調整累計額	361	352
その他の包括利益累計額合計	3,493	3,867
非支配株主持分	280	255
純資産合計	31,481	29,414
負債純資産合計	51,282	46,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	6,347	6,119
売上原価	5,464	5,010
売上総利益	883	1,108
販売費及び一般管理費	1,254	1,317
営業損失(△)	△371	△209
営業外収益		
受取配当金	143	93
その他	14	36
営業外収益合計	157	130
営業外費用		
支払利息	20	19
為替差損	15	—
その他	2	9
営業外費用合計	38	29
経常損失(△)	△252	△108
特別利益		
投資有価証券売却益	1,284	—
特別利益合計	1,284	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,032	△108
法人税等	358	△19
四半期純利益又は四半期純損失(△)	673	△88
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△31	△13
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	704	△74

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	673	△88
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△529	358
繰延ヘッジ損益	△26	23
為替換算調整勘定	△71	△1
退職給付に係る調整額	△9	△8
その他の包括利益合計	△637	371
四半期包括利益	36	283
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	81	299
非支配株主に係る四半期包括利益	△45	△16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	118百万円	129百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	熱処理 事業	プラント 事業	開発 事業	計				
日本	3,606	1,676	276	5,559	816	6,375	△742	5,633
海外	122	333	1	458	479	937	△223	714
顧客との契約から生じる取引	3,729	2,009	278	6,017	1,295	7,312	△965	6,347
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
売上高	3,729	2,009	278	6,017	1,295	7,312	△965	6,347
セグメント利益又は損失(△)	△100	△89	△108	△298	△91	△390	18	△371

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、子会社における、工業炉、環境保全設備、燃焼設備、人材派遣等の事業を含んでおります。

2 セグメント間取引消去等によるものであります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	熱処理 事業	プラント 事業	開発 事業	計				
日本	2,458	1,919	165	4,543	522	5,066	△522	4,543
海外	51	1,125	11	1,188	491	1,680	△104	1,575
顧客との契約から生じる取引	2,510	3,045	176	5,732	1,014	6,746	△627	6,119
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
売上高	2,510	3,045	176	5,732	1,014	6,746	△627	6,119
セグメント利益又は損失(△)	△422	371	△163	△215	△27	△243	34	△209

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、子会社における、工業炉、環境保全設備、燃焼設備、人材派遣等の事業を含んでおります。

2 セグメント間取引消去等によるものであります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの利益又は損失の測定方法の変更)

当第1四半期連結会計期間より、従来「開発事業」に含まれていたGXプロジェクトに関する費用を各報告セグメントに配分しております。

なお、前第1四半期連結会計期間のセグメント情報については、変更後の測定方法により作成することが実務上困難であるため、変更前の測定方法に基づき作成したものを記載しております。当第1四半期連結会計期間のセグメント情報については、当該変更に伴い、従来の方法に比べて、「熱処理事業」セグメント損失が26百万円増加、「プラント事業」セグメント利益が22百万円減少、「開発事業」セグメント損失が48百万円減少しております。

3. その他

(1) 受注及び販売の状況

①売上高

(単位：百万円)

部 門	前第1四半期連結累計期間 2025年4月～2025年6月		当第1四半期連結累計期間 2026年4月～2026年6月		増減
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額
熱処理事業	3,729	58.8	2,510	41.0	△1,219
プラント事業	2,009	31.7	3,045	49.8	1,035
開発事業	278	4.4	176	2.9	△101
その他	1,295	20.4	1,014	16.6	△281
相殺消去	△965	△15.2	△627	△10.3	337
合 計	6,347	100.0	6,119	100.0	△228
(うち、海外)	(714)	(11.2)	(1,575)	(25.8)	(861)

②受注高

(単位：百万円)

部 門	前第1四半期連結累計期間 2025年4月～2025年6月		当第1四半期連結累計期間 2026年4月～2026年6月		増減
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額
熱処理事業	3,628	31.0	3,785	51.3	156
プラント事業	6,353	54.3	2,625	35.6	△3,728
開発事業	989	8.5	372	5.0	△617
その他	1,768	15.1	1,384	18.8	△384
相殺消去	△1,028	△8.8	△784	△10.6	244
合 計	11,711	100.0	7,383	100.0	△4,328
(うち、海外)	(2,984)	(25.5)	(1,103)	(14.9)	(△1,881)

③受注残高

(単位：百万円)

部 門	前第1四半期連結累計期間 2025年4月～2025年6月		当第1四半期連結累計期間 2026年4月～2026年6月		増減
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額
熱処理事業	14,335	33.3	14,091	36.2	△243
プラント事業	23,767	55.2	21,703	55.7	△2,064
開発事業	2,266	5.3	975	2.5	△1,290
その他	3,894	9.0	3,060	7.9	△833
相殺消去	△1,225	△2.8	△850	△2.2	375
合 計	43,037	100.0	38,980	100.0	△4,057
(うち、海外)	(13,315)	(30.9)	(9,583)	(24.6)	(△3,732)